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و به    توصیفی  پژوهش حاضر، از نوع.  های فعال در منطقه جغرافیایی همسان را مورد بررسی قرار داده استشرکت
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   مقدمه

مسئولیت پرداخت سهم منصفانه مالیات به دولت بر عهده   ترین منبع درآمد برای دولت است. مالیات بزرگ 

ها هزینه ثابتی در برابر سود شرکت است و سود موجود برای تقسیم  مالیات [. از طرفی،  36ها است ]شرکت 

های قابل قبول )اجتناب مالیاتی(  ها روش شرکت  [. بر این اساس،35دهد ] میان سهامداران را کاهش می 

 [.18،  9کنند ]و غیر قابل قبول )فرار مالیاتی( را برای کاهش بدهی مالیاتی خود اتخاذ می
دهندگان و  اجتناب مالیاتی عبارت است از فرار مالیاتی از طریق ابزارها و خلأهای قانونی به نفع مالیات 

 [.34پذیر است که قانون نادرست و یا ناقص باشد]بنابراین فقط زمانی امکان 

الخصوص مدیران مالی است،  شناسایی نقاط ضعف و خلأهای قوانین مالیاتی بر عهده مدیریت شرکت علی

اما مدیران  به دلایل مختلف مانند نداشتن اطلاعات کامل در زمینه قوانین مالیاتی یا ریسک بالای دعاوی  

دهند از حقوقی مالیاتی علیه شرکت و از دست دادن جایگاه و موقعیت رقابتی خود در صنعت؛ ترجیح می

های هم صنعت  های مالیاتی متمایز و مختص به خود دوری نموده و از عملکرد سایر شرکت اتخاذ سیاست 

 [. 30خود در این زمینه الگو بگیرند]

[؛ برد و همکاران  8[؛ آدهیکاری و آگراوال ]13[؛ بوی و همکاران ]28پژوهشگرانی مانند لری و رابرتز ]  

های همتا )هم صنعت(  [ و غیره استدلال نمودند که عملکرد، اتخاذ تصمیم و استراتژی در شرکت 12]

 دهد کههای هم صنعت را در همه جوانب تحت تأثیر قرار  سایر شرکت   هایتصمیمتواند استراتژی و  می

 [. 32های همتا)همسان( نامیدند ]چنین ویژگی را عملکرد شرکت 

های  ها به دلایل مختلفی مانند نداشتن اطلاعات کافی در زمینه اتخاذ سیاست رسد شرکت به نظر می  

های  اجتناب مالیاتی و شناسایی نقاط ضعف و خلأهای قوانین مالیاتی به الگوبرداری و تقلید از سیاست 

توان شواهدی  [. در کشور ایران نیز می 30پردازند ]های همتا )هم صنعت( خود میاجتناب مالیاتی شرکت 

امیر  عنوان مثال،  ها از رقبای خود برای اجتناب از پرداخت مالیات یافت. بهبر این ادعا و الگوبرداری شرکت 

  1398خرداد    22ای در مورخه  خجسته رئیس فراکسیون مبارزه با مفاسد اقتصادی مجلس طی مصاحبه 

درصد   9ود را در داخل کشور بفروشند، باید  خواهند کالای خهای پتروشیمی هنگامی که میگفت: شرکت

مالیات بر ارزش افزوده پرداخت کنند و طبق گزارشی که به فراکسیون مبارزه با مفاسد اقتصادی مجلس  

درصد مالیات را پرداخت نکنند، با تبانی با یک گمرک عسلویه، صادرات صوری    9رسیده است برای اینکه  

شود و فقط اسناد و  دهند. این صادرات صوری به این شکل است که کالایی از گمرک صادر نمیانجام می 

انجام می  ارسال و مراحل صادرات روی کاغذ  های  شود و شرکت مدارک کاغذی آن به گمرک مربوطه 

  9رسانند و بدین ترتیب از پرداخت  پتروشیمی بعد از این کار، محصولات خود را در داخل به فروش می

 [.3]  کنندوده اجتناب میدرصد مالیات بر ارزش افز

جانبه چندین سال اخیر بر علیه کشور ایران باعث شده است تا از میزان فروش نفت کاسته  های یکتحریم

ترین منابع تأمین کننده درآمد و ابزارهای سیاست مالی دولت  آن مالیات به یکی از عمده   تبعبه شود و  

زیان باعث  مالیاتی  اجتناب  از طرفی،  است.  بودجه  تبدیل شده  در  توجهی  قابل  و کاهش  مالیاتی  های 

دهد. براساس مطالب فوق،  شود و توانایی دولت برای ایفای نقش خود در خدمت به ملت را کاهش میمی
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های فعال در  های همتا با اجتناب مالیاتی شرکت این پژوهش قصد دارد به بررسی رابطه عملکرد شرکت 

تواند یک موضوع داغ پژوهشی و عملی در بین مقامات  منطقه جغرافیایی همسان بپردازد و از این حیث می 

 نظارتی دولتی و دانشگاهیان بشمار رود. 

 مبانی نظری و پیشینه پژوهش 

 مالیاتیاجتناب 

نظران  موضوع مالیات به دلیل اثر خاص و قوانین و مقررات حاکم بر آن، همواره مورد توجه دولت، صاحب 

ها و مردم بوده است. در حقیقت، مالیات نوعی پرداخت  علم اقتصاد، اشخاص سیاسی، صنوف و تشکل 

؛  40رود ]ها، هزینه به شمار می رود. اما مالیات بر درآمد از نظر شرکت هزینه زندگی اجتماعی به شمار می 

7.] 

ها با هدف کسب درآمد و در نهایت افزایش توان خود در راستای  تقریباً در همه کشورهای جهان، دولت

ارائه خدمات اجتماعی اقدام به تصویب قوانین مالیاتی و اعمال و اخذ مالیات از اشخاص و نهادهای اقتصادی  

دولت با اخذ مالیات و  [.  14ترین منبع درآمد دولت است ]نمایند. در اقتصادهای پیشرفته؛ مالیات مهم می

های زیربنایی در واقع نقشی زیربنایی را در توسعه  گذاری آوری و هدایت آن در جهت انجام سرمایه جمع 

نماید. در این حالت که دولت به منبع مهم درآمدهای مالیاتی چشم دوخته تا بتواند  اقتصادی ایفاء می

کامل اجرا کند، اجتناب مالیاتی منجر به کاهش این   های عظیم اقتصادی خود را به نحو جامع وطرح 

های محققان  [. مبانی نظری و پژوهش 5؛  4]گردد  منابع و ایجاد محدودیت در دستیابی به اهداف کلان می

گیری از  های اقتصادی با هدف افزایش ارزش خود به بهره در این زمینه مؤید این مطلب است که بنگاه

  " سرمایه خطرناک "توان  آورند. اجتناب از مالیات را میهای اجتناب مالیاتی روی میراهکارها و استراتژی 

[. اجتناب از مالیات یک فعالیت فرار مالیاتی، بدون شکستن خطوط قوانین و درچارچوب قوانین  8نامید ]

 [. 39مالیات است ]

 های همتاعملکرد شرکت 

ها در انتخاب  نمایند که شرکت ها و مبانی نظری مالی مرتبط با موضوع این مطالعه  فرض می اکثر پژوهش 

صورت مستقل  گذاری، تولید محصولات و خدمات و غیره به های مختلف مانند میزان سرمایه استراتژی 

تازگی  پذیرند. با این حال، به های همگن با خود تأثیر چندانی نمینمایند و از عملکرد رقبا و شرکتعمل می 

های مستقل مورد توجه و علاقه محققان مختلفی واقع  های همتا بر شرکت های شرکت ارتباط بین تصمیم

آن  است.  میشده  استدلال  استراتژی ها  که  استراتژی کنند  بخصوص  و  مختلف  و  های  مالی  های 

ها نقش  ی و اقتصادی سایر شرکت گذار های همتا در تعیین وضعیت مالی، سرمایهگذاری شرکت سرمایه

 [. 37نماید ]مهمی ایفا می 

توانند بر عملکرد  های ساختاری صنعتی و فنی هستند که میهایی با مشابهت های همتا شرکت شرکت    

های مالی و صنعتی را برای یکدیگر به  یکدیگر اثرگذار باشند و در نهایت نوعی همگرایی در استراتژی 

 [. 17ارمغان آورند که قبلاً کمتر به اهمیت آن توجه شده است ]
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های همتا با اجتناب مالیاتی شرکت وجود دارد.  سه نظریه متفاوت در زمینه چگونگی رابطه عملکرد شرکت 

[ ارائه  31وسیله لیبرمن و آسابا ]مبتنی بر اطلاعات است که به نظریه اول مطرح شده در این زمینه نظریه  

های همتا  شد. براساس این نظریه ناقص بودن اطلاعات محرک اصلی الگوبرداری و یادگیری تلقی شرکت

 [. 23رود ]از یکدیگر به شمار می

های اجتماعی به  شناسی و اقتصادی بیانگر این مطلب است که رفتار تقلیدی از گروه مبانی نظری جامعه 

های  ها و فعالیتگیریباشد. ادبیات نظری اقتصادی نیز وجود اثرات تصمیمتوجهی بارز و آشکار میطرز قابل

،  28،  8های رفتاری شرکت را مستند نموده است ]گیری و استراتژی های همتا )همسان( بر تصمیمشرکت 

[؛  20[؛ فرانسیس و همکاران ]27[؛ کاستیا و رانتالا ]28عنوان مثال، لری و رابرتز ][. به27،  19،  11

نام ] و  بر  های مختلفی دریافتند که عملکرد شرکت [، طی پژوهش 19فایرهارست  های همتا )همسان( 

های  [ در پژوهش 22[ و گرنان ]8کاری و آگراوال ]توجهی دارد. همچنین، آدهیساختار سرمایه تأثیرات قابل 

های همتا بر سیاست پرداخت سود سهام تأثیر معنادار دارد. مطابق با  خود دریافتند که عملکرد شرکت 

  " ها و اجرای مالیاتتمرکززدایی، مشوق "ای با عنوان  [ نیز طی مطالعه 26این دیدگاه جیا و همکاران ]

های همتا  های اجتناب مالیاتی شرکت استدلال نمودند که شرکت با الگوبرداری و یادگیری از استراتژی 

های فعال در یک منطقه  های مالیاتی که به شرکت )هم صنعت( خود و همچنین، بهره گرفتن از مشوق 

بر اساس گزارش نهادهای نظارتی،  عنوان مثال،  آورند. به شود، به اجتناب مالیاتی روی می خاص داده می

های  ها در سرزمین اصلی، یکی از شیوه صوری در مناطق آزاد و یا ویژه اقتصادی و فعالیت آن   ایجاد شرکت

های مالیاتی اعطا  است که به دلیل عدم شفافیت قوانین و معافیت  هاو یا فرار مالیاتی شرکت   اجتناب رایج

   دهد. های نظارتی در این مناطق رخ میگونه مناطق و عدم استقرار سامانه های فعال در این شده به شرکت 

های اقتصادی که  پذیری است. مطابق با تئوری مبتنی بر رقابت؛ بنگاه دیدگاه دوم دیدگاه مبتنی بر رقابت

دارند   ضعف  مالیات  پرداخت  از  اجتناب  استراتژی  یک  اتخاذ  مزایای  یا  و  تبعات  عواقب،  تحلیل  در 

های  های همسالان خود و در این زمینه و روشهای پیرو(، تمایل بیشتری به تقلید از استراتژی )شرکت 

نمایند؛ در جهت  های پیشرو )لیدر( در همان صنعت یا منطقه اجرا می اجتناب از مالیات که توسط شرکت 

 [. 28،  26،  40،  28حفظ موقعیت رقابتی و کسب موقعیت بهتر در بازار فروش دارند ]

،  15دیگر، نظریه یادگیری مدیریتی است ]عبارتهای شغلی مدیریتی یا بهسومین نظریه مربوط به نگرانی 

بسیاری از  در   شوند. طور معمول ارزیابی میمدرن امروزی، مدیران به  های پیشرو و[. در سازمان 41،  38

ها نسبت به ها فقط به عملکرد شرکت خود بستگی ندارد، بلکه بر عملکرد شرکت آن موارد، ارزیابی آن

کنند [  استدلال می 41[  و ترومن ]38های همتا نیز بستگی دارد. اسچارافستین و استین ]عملکرد شرکت 

گذاری به رفتار  های سرمایهمدیرانی که در مورد شغل خود نگرانی دارند، ممکن است در اتخاذ تصمیم

 [. 23وار مبتلا شوند ]گله

در نظر بگیرید که مدیریت یک واحد اقتصادی برای اتخاذ یک تصمیم در واحد متبوع خود قصد دارد  

براساس یک علامت یا یک تصمیم خاص که از نظر او بهینه است، تصمیم بگیرد، اگر این مدیر مشاهده  
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اند، این امر به یک چالش تبدیل خواهد شد تا درباره  کند که بسیاری از رقبای او تصمیمات مخالفی گرفته

[. در چنین شرایطی، هنگامی که  23گذاری خود مردد شود ]احتمال موفقیت یا شکست استراتژی سرمایه

های همتا وابسته است، ممکن  ارزیابی و امنیت شغلی یک مدیر به مقایسه و ارزیابی با عملکرد سایر شرکت 

است مدیر تصمیمی غیر بهینه بگیرد و علیرغم اینکه تحلیل خصوصی خودش معتبرتر باشد، ترجیح دهد  

[. با توجه به توضیحات ارائه شده دو  30های همتا پیروی نماید ]های مالیاتی اکثریت شرکتتا از سیاست 

 فرضیه زیر برای این پژوهش در نظر گرفته شده است: 

فرضیه دوم:  های همتا با اجتناب مالیاتی شرکت رابطه مثبت و معنادار دارد.  عملکرد شرکت فرضیه اول:  

های فعال در یک منطقه جغرافیایی همسان رابطه  های همتا با اجتناب مالیاتی شرکت عملکرد شرکت 

 مثبت و معنادار دارد. 

تأثیر هزینه تبلیغات ( در پژوهشی به بررسی  1402بنابی قدیم )  های پژوهشی،در خصوص بررسی پیشینه

های  منظور انجام آزمونبر اجتناب مالیاتی با تأکید بر نقش ابهام اطلاعاتی و تمرکز مالکیت پرداخت. به

تا    1392شرکت پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران طی دوره زمانی    163های سالانه  تجربی، داده 

نتایج پژوهش نشان داد هزینه تبلیغات سبب کاهش اجتناب مالیاتی )بر اساس سه    بررسی شد.  1400

مدل نرخ مؤثر مالیاتی، تفاوت دفتری مالیات، سپر مالیاتی( شده است. ابهام اطلاعاتی بر اساس مدل تفاوت  

یاتی شده است و اثر تعاملی ابهام اطلاعاتی با هزینه دفتری مالیات و سپر مالیاتی، سبب افزایش اجتناب مال

تبلیغات سبب تشدید اثر آن بر اجتناب مالیاتی شده است. تمرکز مالکیت سبب افزایش اجتناب مالیاتی  

)بر اساس مدل نرخ مؤثر مالیاتی و تفاوت دفتری مالیات( و همچنین اثر تعاملی تمرکز مالکیت و تبلیغات 

طلبانه  اجتناب مالیاتی )بر اساس هر سه مدل( شده است که حاکی از رویکرد فرصت سبب افزایش بیشتر در  

اعمال   با مدیران در  نفوذ بیشتر و یا هممدیران در سایه راهبری ضعیف،  راستایی بیشتر مالکان عمده 

[. تاجمیر ریاحی و  1]  پذیری بیشتر استهای راهبردی شرکت و ترغیب مدیریت به ریسکگیریتصمیم

های  تأثیر آشفتگی مالی بر اجتناب از پرداخت مالیات در شرکت "ای به بررسی  [ طی مطالعه 1400ی ]اسد 

شرکت در   110ها شامل  پرداختند. جامعه آماری مطالعه آن  "پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران 

نتایج حاکی از آن بود که بین آشفتگی مالی و اجتناب از مالیات رابطه  بود.    1399تا    1380های  طی سال 

منفی و معناداری وجود دارد. همچنین، بین نسبت جاری و اجتناب از مالیات رابطه مثبت و معناداری  

برند، قصد و انگیزی ای برای پیروی از  هایی که از آشفتگی مالی رنج میدیگر، شرکت عبارت . بهوجود دارد

توانند در  واسطه اینکه می ن، افزایش وجوه نقد بههای اجتناب از پرداخت مالیات ندارند. همچنیاستراتژی 

های اجتناب از پرداخت مالیات را  شرکت برای مصارف دیگر بکار گرفته شوند، انگیزه و اجرای استراتژی 

های همتا  تأثیر عملکرد شرکت " [ طی پژوهشی به بررسی 2021[. لیانگ و همکاران ]2دهد ]افزایش می 

ها شامل  در کشور چین پرداختند. نمونه آماری پژوهش آن   "و منطقه جغرافیایی بر اجتناب مالیاتی شرکت

ها با  بود. آن  2010تا    2006های  ها بین سال شرکت( و دوره زمانی پژوهش آن   -مشاهده )سال  2585

های با پایه علمی مستحکم، شواهد علمی را مستند  استفاده از یک رویکرد متغیر و در نظر گرفتن آزمون 

های  درجه اجتناب از مالیات یک شرکت چگونه تحت تأثیر درجه اجتناب از مالیات شرکت   نمودند که
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وتحلیل بیشتر این مطالعه نشان داد متغیرهای  گیرد. تجزیههمتای خود در یک صنعت مشابه قرار می 

ها  منطقه خاص جغرافیایی بر متغیرهای رقابت در بازار محصول، میزان مالیات و تجربه و تخصص شرکت 

شرکت  ]و  دارد  تأثیر  همتا  ]28های  همکاران  و  آرمسترانگ  بررسی  2019[.  به  پژوهشی  در  تأثیر "[ 

در کشور آمریکا پرداختند. نمونه آماری پژوهش    "هاریزی مالیاتی شرکتهای استراتژیک بر برنامه واکنش 

ها دریافتند که بود. آن  2013تا    1993شرکت( در طی دوره زمانی    -مشاهده )سال  8618ها شامل  آن

دهند و  راتژیکی از خود  نشان می های استها در واکنش به تغییرات استراتژی مالیاتی رقبا، واکنش شرکت 

هایی که ها دریافتند شرکت دهند. آنهای مالیاتی خود را در متناسب  و مانند رقبا، تغییر میاستراتژی 

نمایند؛ بیشتر به سمت الگوبرداری  های مالیاتی خود را از رقبای موجود در صنعت الگوبرداری می استراتژی 

 [. 10کنند ]های لیدر )رهبر( صنعت، سوق پیدا می های مالیاتی شرکت از استراتژی 

 شناسی پژوهش روش

های همتا  با توجه به هدف این پژوهش که توسعه دانش کاربردی در زمینه بررسی رابطه عملکرد شرکت 

های  های فعال در منطقه جغرافیایی همسان است، این پژوهش در دسته پژوهش با اجتناب مالیاتی شرکت 

همبستگی است. روش این پژوهش از نظر فرایند    -گیرد. و از نظر روش و ماهیت توصیفیکاربردی قرار می 

 رویدادی است. اجرا؛ کمی و از بعد زمانی پس

های  های همسان بر اجتناب مالیاتی شرکت پژوهشگر در فرضیه دوم قصد بررسی تأثیر عملکرد شرکت 

های پژوهشگر؛ تنها منطقه آزادی اقتصادی که چندین  بررسی فعال در یک همسان را دارد، و با توجه به  

شرکت پتروشیمی پذیرفته شده   9شرکت بورسی در آن فعال است، منطقه آزاد اقتصادی اروند است که 

نماید. لذا، جامعه آماری این پژوهش جهت بررسی فرضیه در بورس اوراق بهادار تهران در آن فعالیت می

شرکت فعال در صنعت پتروشیمی در منطقه آزاد اقتصادی اروند است. همچنین، برای نمونه    9دوم، تعداد  

هایی که در صنعت پتروشیمی و در بورس اوراق بهادار  آماری جهت بررسی فرضیه اول نیز کل شرکت 

های  عنوان نمونه آماری فرضیه اول استفاده شد. دوره زمانی این پژوهش نیز بین سال تهران فعال هستند، به 

 سال است.  11به مدت    1400تا    1390

شرکت پتروشیمی فعال    31های بیان شده در فوق، برای بررسی فرضیه اول پژوهش از  با اعمال محدودیت 

شرکت پتروشیمی   9در صنعت شیمیایی بورس اوراق بهادار تهران و برای بررسی فرضیه دوم پژوهش از 

 عنوان نمونه آماری بهره گرفته شده است. فعال در منطقه آزاد اقتصادی اروند به 

 های پژوهش و متغیرهای آن مدل

( به شرح  1[، از مدل رگرسیونی )30اول پژوهش و به پیروی از لیانگ و همکاران ]  منظور آزمون فرضیهبه

گردد. لازم به ذکر است این مدل رگرسیونی به تفکیک و طی دو مرحله جداگانه برای  زیر استفاده می 

های همتا  بار در آن متغیر عملکرد شرکت گیرد که یکهای پژوهش مورد استفاده قرار میبررسی فرضیه

شرکت پتروشیمی فعال در کل صنعت شیمیایی( محاسبه و برای بررسی فرضیه  31)با استفاده از نمونه 

های همتا با استفاده  بار متغیر عملکرد شرکت گیرد و همچنین و یک اول در جایگاه متغیر وابسته قرار می

روند( محاسبه و برای بررسی فرضیه دوم در شرکت پتروشیمی فعال در منطقه جغرافیایی همسان )ا  9از  
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 گیرد.جایگاه متغیر وابسته قرار می 

 ( 1مدل )

Ind_ETRit = α0+ α1 Pshockit  *Ind_ETRit + α2Sizeit + α3MTBit + α4 PPEit  + 

α5Cashflowit + α6Ageit +  α7Levit + α8Sgrowthit  + Ɛ 

 متغیرهای بکار رفته در مدل فوق به شرح زیر هستند:  

بار با استفاده  : اجتناب مالیاتی شرکت است )لازم به ذکر است که این متغیر یک متغیر وابسته پژوهش 

شرکت پتروشیمی فعال    9بار با استفاده از نمونه  گردد و یکشرکت پتروشیمی محاسبه می  31از نمونه  

گردد( و در این پژوهش برای محاسبه اجتناب مالیاتی از نرخ مؤثر  در منطقه جغرافیایی اروند محاسبه می

شود. این نرخ به دلیل وجود جریان نقد عملیاتی در مخرج کسر  مالیاتی جریان نقد عملیاتی استفاده می

گیرد. نرخ مؤثر مالیاتی جریان نقد  های حسابداری و مدیریت سود قرار می آن، کمتر تحت تأثیر انتخاب 

دهنده اجتناب  بالا بودن نرخ مؤثر مالیاتی نشان دهنده اجتناب از پرداخت مالیات است،  عملیاتی نشان

مالیاتی کمتر و پایین بودن این نسبت نشان از افزایش اجتناب مالیاتی دارد، که برابر است با نسبت مجموع  

های نقد عملیاتی قبل از  ساله بر مجموع جریان   5های نقدی پرداختی در طول یک دوره زمانی  مالیات

 باشد: مالیات همان دوره که به شرح زیر می

 ( 1رابطه )

ETR=  

های  : مالیاتدهنده اجتناب مالیاتی است،  نرخ مؤثر مالیاتی که نشان   ETRکه در آن  

مالیات است. از  های نقد عملیاتی قبل از  : جریان پرداختی و  

آنجا که هرچه نرخ مؤثر مالیاتی شرکت کمتر باشد، میزان اجتناب مالیاتی آن شرکت بیشتر است، لذا  

[. لازم به ذکر است که  23،  6شود ] ( ضرب می-1های مالیاتی محاسبه شده، در عدد منفی یک )نرخ 

های نقدی پرداخت شده از طریق صورت جریان وجوه نقد گردآوری شده است و به دلیل فاصله  مالیات

های پرداختنی برای هر دوره، مالیات پرداختنی برای آن سال، مالیات پرداختنی  یک ساله اعلام مالیات 

 [. 6مندرج در صورت جریان وجوه نقد یک سال بعد است ]

 : متغیر مستقل پژوهش

های یکسانی را در عملیات ویژگیهای مشابه  ها در صنعت(: شرکت Pshock)  های همتاعملکرد شرکت 

خواهند شرکت را تحلیل گذاران، تحلیل گران زمانی که میبرند به همین خاطر سرمایهخود به کار می

از سایر شرکت  استفاده می کنند  از  ها در همان صنعت  نمایند. تشخیص و شناسایی تقلید یک شرکت 

( استدلال نمودند همبستگی بین  2014( و لری و رابرتز )1993ای نیست. مانسکی )همتایان کار ساده 

عنوان مثال، یک شوک   به  تواند ناشی از عوامل دیگری باشد.های یک شرکت و همتایان آن میویژگی

طور  های آن صنعت بهها را درگیر کند و شرکت معمول به یک صنعت ممکن است باعث شود همه شرکت 
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 [.25گذاری  و مالیاتی خود را تغییر دهند ]های مالی، سرمایه زمان سیاست هم

( از بازده ویژه سهام برای برازش و  2018[  و دو و شن )2014در این پژوهش به پیروی از لری و رابرتز ]

های همتا )بازده حاصل از ریسک  شود. بازده ویژه سهام شرکت استخراج  قدرت نفوذ همتایان استفاده می

به استثنا شرکت     yدر سال مالی    jهای همتا( از میانگین بازده ریسک سهام خاص در صنعت  سهام شرکت 

i  16شود ]های همتا در نظر گرفته میعنوان یک شاخص برای عملکرد شرکت تشکیل شده است و به  ،

28.] 

 شود: صورت زیر استفاده می و به (  2)(، از مدل  Ishockابتدا برای برآورد بازده ویژه سهام شرکت )

 ( 2مدل )

 
 t  در زمان   i  بازده ماهانه سهام شرکت:    

  )t    منظور محاسبه بازده بازار در دوره: بازده پرتفوی بازار )شاخص کل بورس به   

های بدون ریسک )نرخ سود اوراق مشارکت(؛  بازده دارایی   :  

 t  بازده صنعت در زمان:    

 tدر زمان    iبازده اضافی سهام شرکت  :    

 t  بازده اضافی بازار در زمان:    

 t  بازده اضافی صنعت در زمان:    
ها در رابطه  صورت ماهانه، مقادیر آن ها برای هر شرکت به   β( و محاسبه ضرایب  2بعد از محاسبه مدل )

در سال مالی    j)میانگین بازده حاصل از ریسک سهام خاص در صنعت    ( جایگذاری شده تا  2)

y     به استثنا شرکتi  ) محاسبه شود.   های همتا(عنوان شاخص نهایی برای عملکرد شرکت به 

 ( 2رابطه )

 
میانگین   انتها  )شرکت   در  بهبرای هر صنعت  در هرسال  محاسبه  های همتا(  جداگانه  صورت 

 شود. های همتا نامیده می یا عملکرد شرکت  Pshockعنوان  شود  و به می

 متغیرهای کنترلی پژوهش:

 های شرکت. لگاریتم طبیعی کل دارایی(: Size) اندازه شرکت

(: از طریق نسبت مجموع ارزش بازار حقوق صاحبان سهام به ارزش  MTBگذاری )های سرمایه فرصت

 گردد.، محاسبه می tدر زمان    iدفتری حقوق صاحبان سهام شرکت  
کل آلات و تجهیزات( به های ثابت )اموال، ماشین (: از طریق نسبت دارایی PPEهای ثابت مشهود ) دارایی 

 گردد.محاسبه می tدر سال    iهای شرکت  دارایی 

 . t-1 های سالکل دارایی به   t(: نسبت جریان نقد عملیاتی سال  Cashflowوجه نقد عملیاتی )



 115.     ...یهارابطه عملکرد شرکت یبررس

 

  

 . t(: سن شرکت از زمان تأسیس تا سال  Ageسن شرکت )

 گردد.محاسبه می   tدر سال  i های شرکتکل داراییها به(: از طریق نسبت کل بدهیLevاهرم مالی )

تقسیم بر فروش سال    t-1منهای فروش سال    t(: از طریق فروش سال  Sgrowthرشد فروش شرکت )

t-1   گردد.محاسبه می 

 های پژوهش یافته 

 آمار توصیفی 

های خود را خلاصه نماید و روندها را شناسایی نماید.  تواند به پژوهشگر کمک کند تا دادهآمار توصیفی می

(، میانگین متغیر  1های مرکزی است. با توجه به جدول )میانگین معیار بسیار مفیدی برای سنجش گرایش 

( است. از طرفی، با توجه به اینکه 147/0های فعال در صنعت پتروشیمی برابر با )اجتناب مالیاتی شرکت

در این پژوهش متغیر اجتناب مالیاتی از طریق شاخص نرخ مؤثر مالیاتی جریان نقد عملیاتی محاسبه  

درصد    14های صنعت پتروشیمی،  طور متوسط مالیات پرداختی شرکت توان عنوان نمود به شده است، می 

(  5/22رخ مؤثر مالیاتی کمتر از نرخ قانونی )های نمونه دارای نوجوه نقد عملیاتی است و بیشتر شرکت

های پتروشیمی برابر با  های همتا در نمونه کل شرکت اند. همچنین میانگین متغیر عملکرد شرکت بوده 

( است. چولگی میزان انحراف توزیع احتمال یک متغیر تصادفی از توزیع نرمال است. اگر عدد  -017/0)

ها را نرمال در نظر گرفت. در این پژوهش با توجه  توان توزیع داده[ قرار گیرد، می-2و    2چولگی در بازه ]

(  661/0های همتا به ترتیب اعداد )( چولگی متغیرهای اجتناب مالیاتی و عملکرد شرکت 1به نتایج جدول )

ها است. توضیحات فوق بیانگر آن است  دهند که حاکی از نرمال بودن توزیع داده را نشان می  (-712/1و )

توان بررسی استنباطی و آزمون  اند. بنابراین، می متغیرها به درستی و در رنج نرمال خود محاسبه شده   که

 فرضیه اول پژوهش را انجام داد. 

 های پتروشیمی (: آمار توصیفی برای متغیرهای کل شرکت 1جدول )
عنوان فارسی  

 متغیرها
 حداقل  حداکثر  میانه  میانگین 

انحراف  

 معیار 
 کشیدگی چولگی 

اجتناب  

 مالیاتی شرکت 
147/0 111/0 439/0 000/0 133/0 661/0 366/2 

عملکرد  

های  شرکت

 همتا
017/0 - 013/0 - 059/0 157/0 - 049/0 712/1 - 468/4 

 822/1 016/0 632/11 529/13 012/19 205/16 113/16 اندازه شرکت 

های  فرصت

 گذاری سرمایه
278/1 092/1 580/2 462/0 504/0 028/1 738/3 

های  دارایی

 ثابت مشهود 
333/0 248/0 820/0 023/0 262/0 627/0 980/1 
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وجه نقد  

 عملیاتی
141/0 138/0 800/0 000/0 170/0 404/0 465/2 

 074/3 071/1 467/13 000/13 000/52 000/18 912/21 سن شرکت 

 147/2 326/0 274/0 034/0 984/0 431/0 441/0 اهرم مالی 

رشد فروش  

 شرکت 
333/0 292/0 056/1 240/0 - 364/0 316/0 111/2 

های پتروشیمی فعال در منطقه جغرافیایی همسان  متغیرهای شرکت   آمار توصیفی  (2ادامه و در جدول )در  

( جدول  به  توجه  با  است.  شده  ارائه  اروند(  اقتصادی  آزاد  مالیاتی  2)منطقه  اجتناب  متغیر  میانگین   ،)

( است. از طرفی، با توجه به  0/ 112های پتروشیمی فعال در منطقه آزاد اقتصادی اروند برابر با )شرکت 

اینکه در این پژوهش متغیر اجتناب مالیاتی از طریق شاخص نرخ مؤثر مالیاتی جریان نقد عملیاتی محاسبه 

های پتروشیمی فعال در منطقه  متوسط مالیات پرداختی شرکت   طوربهتوان عنوان نمود  شده است، می

های نمونه دارای نرخ مؤثر مالیاتی  شرکت   درصد وجوه نقد عملیاتی است و بیشتر  11آزاد اقتصادی اروند  

های  های همتا در شرکتاند. همچنین میانگین متغیر عملکرد شرکت( بوده5/22کمتر از نرخ قانونی )

( است. چولگی میزان انحراف توزیع احتمال  -013/0پتروشیمی فعال در منطقه آزاد اقتصادی اروند برابر با )

های همتا در یک متغیر تصادفی از توزیع نرمال است. چولگی متغیرهای اجتناب مالیاتی و عملکرد شرکت 

ها  دهند و حاکی از نرمال بودن توزیع داده را نشان می  (-128/1( و )746/0این نمونه نیز به ترتیب اعداد )

  اند. بنابراین، است. توضیحات فوق بیانگر آن است که متغیرها به درستی و در رنج نرمال خود محاسبه شده 

 توان بررسی استنباطی و آزمون فرضیه دوم پژوهش را نیز انجام داد. می

های پتروشیمی فعال در منطقه جغرافیایی  شرکت متغیرهای   -(: آمار توصیفی  2جدول )

 )منطقه آزاد اقتصادی اروند( همسان
عنوان فارسی  

 متغیرها
 حداقل  حداکثر  میانه  میانگین 

انحراف  

 معیار 
 کشیدگی چولگی 

 715/2 746/0 103/0 000/0 350/0 095/0 112/0 اجتناب مالیاتی 

عملکرد  

 های همتا شرکت
013/0 - 012/0 - 052/0 141/0 - 048/0 128/1 - 652/4 

 392/2 - 338/0 137/11 968/14 119/19 446/17 140/17 اندازه شرکت 

های  فرصت

 گذاری سرمایه
373/1 163/1 706/2 658/0 548/0 010/1 180/3 

های ثابت  دارایی

 مشهود
320/0 210/0 777/0 037/0 254/0 661/0 992/1 

وجه نقد  

 عملیاتی
159/0 124/0 887/0 000/0 246/0 827/0 465/2 
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 847/2 972/0 491/9 000/11 900/47 000/17 689/18 سن شرکت 

 550/2 719/0 210/0 173/0 901/0 393/0 442/0 اهرم مالی 

رشد فروش  

 شرکت 
353/0 303/0 156/1 207/0 - 387/0 457/0 228/2 

 های ترکیبی کارگیری داده آزمون اف لیمر جهت تعیین به 

دهد که سطح معناداری آزمون اف لیمر برای هر دو مدل مربوط  (، نشان می3نتایج این آزمون در جدول )

های پتروشیمی فعال در  های فعال در صنعت پتروشیمی و همچنین مدل مربوط به شرکت به کلیه شرکت

است، و بیانگر    05/0( و کمتر از  000/0منطقه آزاد اقتصادی اروند )همسان از نظر منطقه جغرافیایی( )

ها تفاوت معناداری با هم دارند و )تا این مرحله( استفاده از الگوی اثرات ثابت بر  آن است که اثرات سال 

 کارگیری الگوی اثرات مشترک )ترکیبی( اولویت دارد. به

 (: نتیجه آزمون اف لیمر 3جدول )

 نوع آزمون 
مقدار  

 tآماره 
سطح  

 معناداری 
 نتیجه 

 000/0 891/9 های پتروشیمیشرکت  آزمون اف لیمر مدل کل
مدل دارای اثرات  

 ثابت است 

های پتروشیمی فعال در  آزمون اف لیمر مدل شرکت

 منطقه جغرافیایی همسان 
374/18 000/0 

مدل دارای اثرات  

 است ثابت 

 آزمون هاسمن جهت انتخاب مدل اثرات تصادفی یا اثرات ثابت 

شود که سطح معناداری آزمون هاسمن برای هر دو مدل مربوط به  ( مشاهده می4با توجه به جدول )

های پتروشیمی فعال در منطقه آزاد اقتصادی اروند )همسان از نظر منطقه جغرافیایی( و همچنین شرکت 

را نشان    05/0(  و کمتر از  000/0های فعال در صنعت پتروشیمی؛ عدد )کلیه شرکت مدل مربوط به  

پژوهش، برتری    های کارگیری اثرات تصادفی در مدلدهند، بنابراین استفاده از الگوی اثرات ثابت بر بهمی

 دارد. 

 (: نتیجه آزمون هاسمن 4جدول )

 نوع آزمون 
مقدار آماره  

 کای اسکوئر 

سطح  

معنادار 

 ی

 نتیجه 

های  شرکت آزمون هاسمن مدل کل

 پتروشیمی
733/30 000/0 

مدل دارای اثرات تصادفی نیست  

 )اثرات ثابت مناسب است( 

های پتروشیمی آزمون هاسمن مدل شرکت

 فعال در منطقه جغرافیایی همسان 
554/39 000/0 

مدل دارای اثرات تصادفی نیست  

 )اثرات ثابت مناسب است( 
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 ناهمسانی واریانس آزمون بررسی 

فروض  از  روش رگرسیون خطی یکی  پسماند   به  تمامی جملات  که  است  این  معمولی  مربعات  حداقل 

برابر هستند. در این مطالعه جهت بررسی ناهمسانی واریانس از آزمون از آزمون آرچ استفاده   واریانس دارای

است،    05/0( و سطح معناداری آنکه کمتر از سطح  5شد. با توجه به نتایج مندرج در جدول شماره )

های پژوهش دارای ناهمسانی واریانس هستند و لذا باید روش حداقل مربعات  توان دریافت که مدل می

 یافته استفاده شود. تعمیم

 (: نتایج آزمون همسانی واریانس 5جدول )

 مدل سطح معناداری  آماره آزمون  نتیجه 

 0000/0 720/138 ناهمسانی واریانس 
های  شرکت  مدل کل - آرچآزمون 

 پتروشیمی

 0000/0 292/17 ناهمسانی واریانس 
های پتروشیمی  مدل شرکت - آزمون آرچ

 فعال در منطقه جغرافیایی همسان 

 ها(آزمون بررسی نبود خودهمبستگی جمله خطا )باقیمانده 

افزار ایویوز  در نرم 1در این پژوهش برای بررسی نبود خودهمبستگی جمله خطا  از آزمون بروش گادفری 

آماره  معناداری  )F  (380/903های  استفاده شد. سطح  و  مدل 171/809(  دو  هر  برای  عدد    (  پژوهش 

دهند، بنابراین، فرض مقابل مبنی بر خودهمبستگی سریالی؛  را نشان می  05/0تر از  ( و کوچک 000/0)

های رگرسیونی  تائید شد. لازم به ذکر است که این خودهمبستگی از نوع مرتبه اول است و در تخمین مدل 

 پژوهش لحاظ شده است. 

 ها((: نتایج حاصل از آزمون خودهمبستگی جمله خطا )باقیمانده6جدول )

 سطح معناداری  مقدار آماره  نوع آماره  های پژوهش مدل

های  مدل شرکت - آزمون بروش گادفری

پتروشیمی فعال در منطقه جغرافیایی  

 همسان 

 000/0 380/903 بروش گادفری 

  مدل کل -آزمون بروش گادفری 
 های پتروشیمی شرکت

 000/0 171/809 بروش گادفری 

 آزمون بررسی نبود هم خطی میان متغیرهای پژوهش 

خطی به معنای وجود رابطه شدید بین متغیرهای مستقل و کنترلی موجود در مدل است. نتایج حاصل  هم

واریانس  دهد. که میزان تورم  های پژوهش نشان می مربوط به برآورد فرضیه  از این آزمون برای دو مدل 

 بوده و لذا از این بابت مشکلی وجود ندارد.   8متغیرهای مستقل و کنترلی کمتر از عدد  

 
1 Breusch-Godfrey 
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 (: آزمون عدم وجود هم خطی7جدول )

 عنوان لاتین متغیرها  عنوان فارسی متغیرها 

سطح معناداری آماره  

VIF- های  مدل شرکت

پتروشیمی فعال در  

 منطقه جغرافیایی همسان 

 سطح معناداری آماره
VIF- 

های  مدل کل شرکت

 پتروشیمی

 Pshock 190/1 070/1 های همتا عملکرد شرکت

 Size 952/1 645/1 اندازه شرکت 

 MTB 557/1 278/1 گذاری های سرمایهفرصت

 PPE 804/1 248/1 های ثابت مشهود دارایی

 Cashflow 198/1 427/1 وجه نقد عملیاتی 

 Age 365/1 284/1 سن شرکت 

 LEV 089/1 319/1 اهرم مالی 

 Sgrowth 423/1 163/1 رشد فروش شرکت 

 نتایج آزمون فرضیه اول پژوهش 

)همان جداول  در  که  )8طور  و  می 9(  مشاهده  آماره  (  معناداری  سطح  مقدار  و  F  (279/27شود،   )

  05/0( است و با توجه به اینکه این مقدار کمتر از  000/0( در هر دو مدل پژوهش برابر با )556/101)

داری  های معنی شود، بدین معنا که مدل درصد رد می   95است، بنابراین فرض صفر در سطح معناداری  

های  توان به بررسی نتایج فرضیههای مورد بررسی دارای اعتبار هستند و می ، مدل گریدعبارت به وجود دارد.  

دهد این است که نشان می  0/ 668شده برابر  پژوهش پرداخت. در مدل اول مقدار ضریب تعیین تعدیل

 درصد تغییرات در متغیر وابسته یعنی اجتناب مالیاتی شرکت را تبیین نموده است.     66مدل حدود  
های همتا با اجتناب مالیاتی  پردازد که آیا عملکرد شرکتفرضیه اول این پژوهش به بررسی این سؤال می 

 شرکت رابطه مثبت و معنادار دارد؟.

است.    05/0( و کمتر از  039/0های همتا )با توجه به اینکه سطح معناداری برای متغیر عملکرد شرکت 

دهد؛ فرضیه اول پژوهش در  ( را نشان می048/0همچنین، با توجه به ضریب این متغیر که عدد مثبت )

این مطلب است که عملکرد شرکت تائید می   95/0سطح اطمینان   بیانگر  و  اجتناب  گردد  با  های همتا 

 مالیاتی شرکت رابطه مثبت و معنادار دارد.

 های پتروشیمی( (: نتایج حاصل از آزمون مدل اول )مدل کل شرکت 8جدول )

 ضریب بتا  نام متغیر 
خطای  

 استاندارد 
 معناداری سطح  آماره تی

 039/0 762/1 027/0 048/0 های همتا عملکرد شرکت

 418/0 810/0 006/0 004/0 اندازه شرکت 

 008/0 653/2 008/0 023/0 گذاری های سرمایهفرصت
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 443/0 767/0 022/0 017/0 های ثابت مشهود دارایی

 076/0 - 777/1 001/0 - 002/0 وجه نقد عملیاتی 

 001/0 - 282/3 001/0 - 005/0 سن شرکت 

 005/0 758/2 017/0 048/0 اهرم مالی 

 522/0 - 640/0 009/0 - 005/0 رشد فروش شرکت 

 000/0 513/9 048/0 466/0 وقفه اول جز خطای مدل 

 015/0 445/2 087/0 214/0 عرض از مبدأ 

 ( 691/1آزمون دوربین واتسون    ) F   (279/27 )آماره  

 ( 668/0شده  )ضریب تعیین تعدیل F    (000/0 ) سطح معناداری

   های پژوهشمنبع: یافته

 نتایج آزمون فرضیه دوم پژوهش 

با توجه به هدف فرضیه دوم؛ جامعه آماری که جهت برآورد مدل رگرسیونی مربوط به این فرضیه در نظر  

در یک صنعت و یک های پتروشیمی فعال در منطقه آزاد اقتصادی اروند که  گرفته شده است، شرکت 

است که    640/0شده در این مدل برابر  باشد. مقدار ضریب تعیین تعدیلمنطقه همسان قرار دارند؛ می 

درصد تغییرات در متغیر وابسته یعنی اجتناب مالیاتی شرکت را تبیین    64دهد این مدل حدود  نشان می 

 نموده است.  
های همتا با اجتناب مالیاتی  پردازد که آیا عملکرد شرکتفرضیه دوم این پژوهش به بررسی این سؤال می 

 های فعال در یک منطقه جغرافیایی همسان رابطه مثبت و معنادار دارد؟.شرکت 

است.    05/0( و کمتر از  000/0های همتا  ) با توجه به اینکه سطح معناداری برای متغیر عملکرد شرکت 

دهد؛ فرضیه دوم پژوهش در  ( را نشان می155/0همچنین، با توجه به ضریب این متغیر که عدد مثبت )

این مطلب است که عملکرد شرکت تائید می   95/0سطح اطمینان   بیانگر  و  اجتناب  گردد  با  های همتا 

 های فعال در یک منطقه جغرافیایی همسان رابطه مثبت و معنادار دارد. مالیاتی شرکت 

های پتروشیمی فعال در منطقه جغرافیایی  (: نتایج حاصل از آزمون مدل دوم )شرکت 9جدول )

 همسان )منطقه آزاد اقتصادی اروند(

 ضریب بتا  نام متغیر 
خطای  

 استاندارد 
 سطح معناداری  آماره تی

 000/0 693/10 014/0 155/0 های همتا عملکرد شرکت

 158/0 420/1 009/0 013/0 اندازه شرکت 

 000/0 890/5 009/0 017/0 گذاری های سرمایهفرصت

 086/0 716/1 007/0 012/0 های ثابت مشهود دارایی

 266/0 - 111/1 008/0 - 009/0 وجه نقد عملیاتی 

 000/0 - 408/27 000/0 - 007/0 سن شرکت 
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 000/0 407/5 015/0 085/0 اهرم مالی 

 280/0 - 085/1 003/0 - 003/0 رشد فروش شرکت 

 551/0 - 596/0 012/0 007/0 وقفه اول جز خطای مدل 

 200/0 288/1 186/0 240/0 از مبدأ عرض 

 ( 569/1آزمون دوربین واتسون    ) F     (566/101 )  آماره

 ( 640/0شده  )ضریب تعیین تعدیل F   (000/0 )  سطح معناداری

 گیری نتیجه

های همتا بر اجتناب مالیاتی  نتایج ارائه شده در فوق نشان داد فرضیه اول پژوهش تائید و عملکرد شرکت

 شرکت رابطه مثبت و معنادار دارد. 

های فعال در صنایع همتا ترجیح گونه تفسیر نمود که شرکتتوان ایننتایج حاصل از فرضیه اول را می 

دهند جهت بالا بردن تخصص خود و همچنین حفظ موقعیت خود در صنعت؛ از استراتژی و راهکارهای  می

های همتا و فعال در صنعت مشابه با خود الگو بگیرند. به عنوان مثال، دولت جمهوری اسلامی  سایر شرکت 

کل کشور، درآمد حاصل از صادرات مواد    1400قانون بودجه سال    6و بر اساس تبصره    1400در سال  

خام در تمام نقاط کشور  صورت خام و نیمهمعدنی فلزی و غیرفلزی، محصولات نفتی، گازی و پتروشیمی به 

بخش زیادی از محصولات تولیدی و    را مشمول دریافت مالیات نمود. در این میان با تصویب این تبصره

ها از ورود  گردد. لذا، این شرکت های پتروشیمی؛ داخلی محسوب شده و مشمول مالیات میفروش شرکت 

نوعی توقع داشتند که قانون  قانون بودجه امسال ناراضی بودند و به  6نام صنعت پتروشیمی به تبصره  

ها به نام حمایت از تولید داخلی اجرایی نشود و تلاش نمودند تا با اتخاذ در مورد آن  1400بودجه سال  

خام،  یک سیاست )استراتژی( واحد و تغییر عنوان محصولات تولیدی خود از عنوان مواد اولیه خام و نیمه

عنوان مثال، در محصولی مثل پت حدود سه میلیون  خود را از پرداخت مالیات به دولت مصون دارند. به 

صورت سالانه در بهین  هزار تن از این محصول به  400تر از  وجود دارد، اما کم   تن ظرفیت اسمی در کشور

شود. بنابراین، صادرات برای این محصول معنا و مفهومی نخواهد داشت. در مقابل، برای  یاب عرضه می 

میلیون تن تولید داریم اما نیاز کشور ما حدود یک میلیون تن است، دلیلی    9محصولاتی مانند متانول که  

براساس این دیدگاه مدیران فعال در این حوزه وجود ندارد.  ایجاد محدودیت صادرات در  صنعت    برای 

نیمه یا  خام  واقعیت  در  پتروشیمی؛  صنعت  در  محصولی  اگر  صنایع  پتروشیمی،  چون  اما  باشد،  خام 

ه خام یا  عنوان ماددستی آن متناسب با حجم تولید شده از آن محصول گسترش پیدا نکرده، بهپایین 

وزیران نخواهد آمد و بنابراین، مشمول دریافت مالیات نیز نخواهد  خام در فهرست ارسالی برای هیئتنیمه

 شد!.  

های فعال  های همتا با اجتناب مالیاتی شرکت در ادامه آزمون فرضیه دوم پژوهش نشان داد عملکرد شرکت 

در یک منطقه جغرافیایی همسان رابطه مثبت و معنادار دارد. مطابق با نظریه اطلاعات )فقدان اطلاعات  

توان عنوان  گیری(؛ نظریه مبتنی بر رقابت و همچنین نظریه یادگیری مدیریتی میکافی جهت تصمیم

وکارهای  ها و شرایط رقابتی در صنایع و کسبنمود که فقدان اطلاعات کافی جهت اتخاذ بهترین تصمیم
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های فراوان و بعضاً متضادی مواجه نموده است. با توجه به مطالب فوق و  ها و فرصت مختلف را با چالش 

های پتروشیمی فعال در منطقه آزاد اقتصادی  رسد شرکت نتایج حاصل از فرضیه دوم پژوهش به نظر می

کنند و با الگو گرفتن از  های متمایز مالیاتی )مختص به خود( دوری می دهند از استراتژی اروند ترجیح می

های همتا )هم صنعت( و فعال در منطقه جغرافیایی خود ریسک  های اجتناب مالیاتی شرکتاستراتژی 

های مالیاتی  های دارای تخصصدیگر، شرکت عبارت احتمالی دعاوی حقوقی بر علیه خود را کاهش دهند. به 

تبع آن ریسک ناشی از دعاوی حقوقی  نموده و بهتوانند ریسک ناشی از اجتناب مالیاتی را کنترل  بهتر، می

علیه شرکت در این زمینه را مدیریت و جایگاه خود در صنعت را تثبیت نمایند و یا ارتقا دهند. بنابراین،  

هایی که تخصص کافی در زمینه مباحث مالیاتی ندارند و همچنین در صنعتی ها و بخصوص شرکت شرکت 

نمایند به دلیل ریسک بالای دعاوی حقوقی مالیاتی علیه شرکت  رقابتی مانند صنعت پتروشیمی فعالیت می

های مالیاتی  دهند از اتخاذ سیاست و از دست دادن جایگاه و موقعیت رقابتی خود در صنعت؛ ترجیح می

های فعال در این صنعت، استراتژی غالب در این زمینه را  متمایز دوری نموده و به پیروی از سایر شرکت 

های پتروشیمی منطقه آزاد  مایند. به عنوان مثال، علیرغم معافیت مالیاتی صادرات برای شرکتاتخاذ ن

اقتصادی اروند اما همچنان واردات کالا و خدمات )فروش( از مناطق آزاد اقتصادی )در این پژوهش منطقه  

چنین   در  است.  مالیات  پرداخت  مشمول  کشور(  )داخل  کشور  گمرکی  قلمرو  به  اروند(  اقتصادی  آزاد 

است،شرایطی،   رسیده  مجلس  اقتصادی  مفاسد  با  مبارزه  فراکسیون  به  که  گزارشی  های  شرکت   طبق 

درصد مالیات بر ارزش افزوده از طریق    9پتروشیمی فعال در منطقه آزاد اقتصادی اروند برای عدم پرداخت  

این شکل است که    دهند. این صادرات صوری بهتبانی با یک گمرک عسلویه، صادرات صوری انجام می 

شود و فقط اسناد و مدارک کاغذی آن به گمرک مربوطه ارسال و مراحل  کالایی از گمرک صادر نمی 

های پتروشیمی بعد از این کار، محصولات خود را در داخل به  شود و شرکت صادرات روی کاغذ انجام می 

 کنند.درصد مالیات بر ارزش افزوده اجتناب می   9رسانند و بدین ترتیب از پرداخت  فروش می 

 پیشنهادهای کاربردی 

شرکت  عملکرد  معنادار  و  مثبت  رابطه  به  توجه  و  با  دولت  به  شرکت،  مالیاتی  اجتناب  با  همتا  های 

ای داشته  های همتا توجه ویژه شود به آثار عملکرد شرکت گذاران اقتصادی و مالیاتی توصیه میسیاست 

ها و صنایع و در پی آن پیامدهای  های خاص شرکت ای بر شوک و ریسک باشند، زیرا این متغیر تأثیر بالقوه 

انگیز برای جامعه  کلان اقتصادی، مالیاتی و رفاهی دارد. در عین حال، یک حوزه پژوهشی جدید و هیجان 

به شمار می و محققان  و علاقهرود که میدانشگاهی  و تواند درک خوانندگان  پویایی صنعت  از  مندان 

   ها را افزایش دهد.های شرکت تصمیم
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In modern economies, taxes are the most important source of government revenue. 

On the other hand, considering that taxes reduce the wealth and value of companies, 

companies are always looking for legal loopholes to avoid paying taxes. Recently, 

some researchers have investigated the possibility of the relationship between the 

performance of peer companies active in a geographical region and the company's tax 

avoidance and believe that companies often follow the tax behavior of other 

companies in the same industry or region. According to the above, this research has 

investigated the relationship between the performance of peer companies and the tax 

avoidance of companies operating in the same geographical area. Data analysis was 

done using the multiple regression model and with the help of Eviews software. In 

this research, to investigate the first hypothesis, 31 petrochemical companies active in 

the chemical industry of the stock exchange, and to investigate the second hypothesis, 

9 petrochemical companies active in the free economic zone of Arvand have been 

selected as a statistical sample, and the period of this research is during the years of 

2011 It is up to 2021. The result of the first hypothesis showed that the performance 

of peer companies has a positive and significant relationship with the company's tax 

avoidance. Also, the results of the second hypothesis showed that the performance of 

peer companies has a positive and significant relationship with the tax avoidance of 

companies operating in the same geographical area. 

Keywords: Tax avoidance, Firms performance, Peer Firms Performance. 
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